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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите

Во легислативата на Република Македонија превенцијата од перење пари и финансирање на тероризам е регулирана со Законот за спречување на перење пари и финансирање на тероризам (Службен весник на РМ бр. 130/ 2014, 192/ 2015 и 27/2016). Овој закон ги регулира мерките и дејствијата кои субјектите се задолжени да ги преземаат за целите на спречување на перење пари и финансирање на тероризам. 

Причините за поднесување на Предлогот на Закон изменување и дополнување на Законот за спречување перење пари и финансирање на тероризам, произлегоа од потребата за вградување на решенија во насока на имплементација на заклучок од 118-та седница на Владата на Република Северна Македонија од  10 јануари 2023 година, донесен како резултат на разгледување на Информација за потребата од родово-разделени податоци за деловните субјекти и предлог решение за нивно обезбедување. Согласно заклучокот, Министерството за финансии беше задолжено, заедно со Централниот регистар да подготви Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за спречување перење пари и финансирање на тероризам и до 1 декември 2023 година да го достави до Владата. Покрај оваа обврска, во предлогот се вградени/изменети одредби со цел адресирање на недостатоци на одредби од законот утврдени со Извештајот од 5-от круг на евалуација на системот за спречување перење пари и финансирање тероризам на Комитетот MONEYVAL при советот на Европа, усвоен во мај 2023 година. Во тектсот на Предлогот на закон се содржани и решенија во насока на имплементација на заклучоци од извршена внатрешна ревизија над работата на Управата за финансиско разузнавање од страна на Министерството за финансии во 2023 година.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување            

Дел од состојбите кои се предмет на уредување со предложениот закон биле предмет на уредување, додека дел се регулираат за прв пат.
2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на законодавецот ќе биде преку креирање на нормативни решенија да се изврши имплементација на заклучок на Владата на РСМ, на препораки од Извештајот од 5-от круг на евалуација на системот за спречување перење пари и финансирање тероризам на Комитетот MONEYVAL при Советот на Европа, усвоен во мај 2023 година и на препораки од извршена ревизија на работата на Управата за финансиско разузнавање од страна на Министерството за финансии.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  Доколку не се усвои Предлог законот  , нема да се изврши имплементација на заклучок на Владата на РСМ, на препораки од Извештајот од 5-от круг на евалуација на системот за спречување перење пари и финансирање тероризам на Комитетот MONEYVAL при Советот на Европа, усвоен во мај 2023 година и на препораки од извршена ревизија на работата на Управата за финансиско разузнавање од страна на Министерството за финансии.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот 
Предло законот содржи 25 членови. Со одредбите од членовите 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 и 23 од Предлогот на законот, се врши усогласување со препораките од Извештајот од 5-от круг на евалуација на системот за спречување перење пари и финансирање тероризам на Комитетот MONEYVAL при Советот на Европа, усвоен во мај 2023 година, со кои беа констатирани недостатоци на одредбите на Законот за спречување перење пари и финансирање тероризам. 

Со одредбата од членот 5 од Предлогот на законот, се имплементира заклучокот од 118-та седница на Владата на Република Северна Македонија од 10 јануари 2023 година, донесен како резултат на разгледување на Информација за потребата од родово-разделени податоци за деловните субјекти и предлог решение за нивно обезбедување. Согласно заклучокот, Министерството за финансии беше задолжено, заедно со Централниот регистар да подготви Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за спречување перење пари и финансирање на тероризам и до 1 декември 2023 година да го достави до Владата.  Со одредбата од членот 24 од Предлог законот, се пропишува рок во кој, Централниот регистар на РСМ, како администратор на регистарот на вистински сопственици ќе го прилагоди софтверското решение за внесување на податокот за пол на вистинскиот сопственик.

Со одредбата од членот 13, се регулира препорака/заклучок од извршена ревизија на работата на Управата за финансиско разузнавање од страна на Министерството за финансии, во однос на регулирање на платите на финансиските разузнавачи вработени во Управата.предуслов за интеграција на Република Македонија во Европската Унија.
4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 


Понудената опција нема да предизвика трошоци за економијата во областа на вработувањето и конкурентноста. Нормативните решенија нема да имаат влијание врз малите и средни претпријатија и други економски субјекти.  
4.2  Фискални влијанија 
За спроведување на овој закон потребни се финансиски средства обезбедени од Буџетот на Република Северна Македонија.

4.3 Социјални влијанија 

Предлог законот ќе нема социјални влијанија. 
Влијанија врз животната средина 

Со предложените решенија на утврдените проблеми нема да се влијае врз воздухот, почвата, нема да има ефект на стаклена градина, бучава, био-диверзитет, а со тоа што нема влијание врз наведените делови на природата, нема да има ниту директно или индиректно влијание врз здравјето на луѓето.  
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување
/
б)трошоци за почитување на регулативата 


/
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување 
Предметниот Предлог на закон го изготви Управата за финансиско разузнавање.
5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 
/
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто 
Во подоцнежна фаза од проценката на влијанието на регулативата ќе бидат земени во предвид мислењата на надлежните министерства и тела по предложената содржина.  
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Со предлог законот се врши имплементација на заклучок на Владата на РСМ, на препораки од Извештајот од 5-от круг на евалуација на системот за спречување перење пари и финансирање тероризам на Комитетот MONEYVAL при Советот на Европа, усвоен во мај 2023 година и на препораки од извршена ревизија на работата на Управата за финансиско разузнавање од страна на Министерството за финансии.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)


/
6.3
Препорачано решение со образложение

Со предлог законот се врши имплементација на заклучок на Владата на РСМ, на препораки од Извештајот од 5-от круг на евалуација на системот за спречување перење пари и финансирање тероризам на Комитетот MONEYVAL при Советот на Европа, усвоен во мај 2023 година и на препораки од извршена ревизија на работата на Управата за финансиско разузнавање од страна на Министерството за финансии.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

Со донесување на предметниот закон, нема да се предизвика потреба од менување на други закони и подзаконски акти.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

/
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за финансии - Управа за финансиско разузнавање, Централен регистар на РМ, Управа за јавни приходи, Царинската Управа на РМ, Министерство за внатрешни работи, Управа за финансиска полиција, ЈО, судови, Народна банка на РМ, Комисија за хартии од вредност, Агенцијата за супервизија на осигурување, Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување, Агенцијата за пошти, како и претставници на Адвокатската комора, Нотарската комора, Институтот на овластени ревизори и Институтот на сметководители и овластени сметководители и др.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Министерството за финансии - Управата за финансиско разузнавање ќе презема активности за целосна имплементација на предметните решенија. 
8.
Следење и евалуација

      8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку проценка на ефикасноста на системот за превенција од перење пари и финансирање на тероризам.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат од неговото донесување.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:








_____________                                                                                             ..................................................


                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
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